یہ خدا کے نام پر چھوڑی ہوئی ادنیٰ تمہارے لئے ایک (فیصلہ کن) نشانی ہے جس سے تمہارا گناہ چھوڑ دیا جائے اور اس پر یقین رکھا جائے کہ جو کام قانونِ خداوندی کے مطابق کیا جائے۔ اس کا معاوضہ اس کے نتائج ہوتے ہیں جو خود اس کے اندر ضمیر چمکتے ہیں۔ اسی کا نام ہے۔ ان اجری الا علی اللہ۔

صورتِ کائنات

(۲۴)

۳۱ رمضان ۱۳۶۵ھ ۲۹ جون ۱۹۴۶ء روزِ چہار شنبہ

شانِ عام پر بے جھمک شربتِ کادور چلتا ہے اور بے محابا سگرٹ کو سٹی ہوتی رہتی ہے۔ چھ نیچے تہہ خانے کھلتے ہیں۔ اور سرشام سے شطرنج اور قمار بازی شروع ہو جاتی ہے۔ ریڈیو سے وقفوں کے ساتھ ہر وقت قرآن کی تلاوت ہوتی رہتی ہے لیکن غلو خدا بدستور ہو و حسب میں مشغول رہتی ہے۔ اگر فلسطین میں اس قوم کو ذلت نصیب ہوئی ہے۔ تو اس میں کسی کا کیا قصور؟ انہوں نے علماء... کا قبضہ کو دستارِ ذہنیت کی دیکھ کھال اور اپنے حلوے اندھے کی حفاظت ہے اور بس:

یکم شوال ۱۳۶۵ھ ۲ جولائی ۱۹۴۶ء روزِ چہار شنبہ

آج عید ہے۔ میدان میں یہاں نماز نہیں ہوتی۔ یہ سنت بالکل منورک ہو موزن نے اصلوہ جامعہ جینڈہ از سے پکارا اور نماز شروع ہو گئی۔ دائیں بائیں منانے ہی محسوس ہوا کہ کسی کو عید کا نماز نہیں آتی۔ اللہ اکبر! جانبدار اور ماورائے لڑائی سے یہ حال پایا۔ اللہ تعالیٰ رحم فرمائے!